ICS   07.040
CCS
 GXAS
A 77
团 体 标 准
T/GXAS 952—2025
 无人机遥感影像控制点数据库建设及数据
更新规范

a) 外业实测点数据：包括记录点位坐标的影像控制点成果表和描述点位信息的点之记；
b) 内业图解点数据：包括影像控制点的平面信息、高程信息和影像块；
c) 图形数据：以点要素的形式表示；
T/GXAS 952—2025
 3
d) 文档数据：包括影像控制点成果表、点之记等，以文件形式存储，并通过相对路径和文件名
称与属性数据关联；
e) 图片数据：包括实地远景/近景照片、概略点位图、全局/局部影像块等，以文件形式存储，
并通过相对路径和文件名称与属性数据关联；
f) 属性数据：包括影像控制点编码、采集时间、来源项目、来源单位、影像信息、描述信息等
信息，以属性表方式存储并与空间数据关联，影像控制点属性按附录 A的规定。
6.2.1.2 数据质量要求
数据质量应符合以下要求：
a) 外业实测点主要为采用导线、RTK等外业实测得到的高精度平高控制点或平面控制点。成果数
据规格、精度等按 CH/T 3004执行；
b) 内业图解点主要为从已有的数字影像成果中提取几何特征明显、精度高的特征点，同时获取
特征点周边一定范围内的影像块生成的控制点，通常为平面控制点或平高控制点。作为采集
数据源的已有数字影像成果应满足以下要求：
1) 数据格式：采集数据源包括数字正射影像图（DOM）和实景三维模型等。DOM 采用 TIF、
GEOTIFF、IMG、PIX、NITF等通用格式,实景三维模型采用 OBJ、OSGB、FBX、DAE等格式。
2) 时效性：采集数据源获取时间不早于 3 年，参考时间节点为采集作业开始时间。优先选
取地表信息丰富季节的数据，对城镇等数据更新频繁区域，可适当缩短采集数据源获取
时间。
3) 精度：采集数据源采用通过质量检查合格的数据，其精度高于影像控制点影像块精度。
1:1
000 影像控制点采用分辨率优于 0.02
m 的实景三维模型进行采集，1:2
000 影像控制
点采用 1:1
000
DOM采集，或采用更大比例尺数据进行采集。作为采集数据源的 DOM平面
位置中误差和分辨率符合 CH/T 9008.3 的规定，实景三维模型精度符合 CH/T 9015 的规
定。
4) 影像质量：按 CH/T 3031—2023 中 7.1要求执行。
5) 影像块大小：影像块根据采集范围不同分为全局影像块和局部影像块。全局影像块覆盖
面积≥1
km
2
，局部影像块覆盖面积≤0.01
km
2
,具体采集规格按分辨率进行图上面积与实
地面积的换算确定。
6.2.1.3 影像控制点编码
编码由行政区代码、获取方式、性质、采集时间、类型及顺序号组成。其编码规则见图2。其中：
a) 行政区代码按 GB/T 2260 的编码规则由省（自治区、直辖市）、市（地区、自治州、盟）、
县（市辖区、县级市、旗）6位组成，县（市辖区、县级市、旗）级区划作为最小基本单元；
b) 影像控制点获取方式取 1位，用字母表示，“S”代表实测，“T”代表图解；
c) 影像控制点性质取 1位，用数字表示，“1”代表固定点，“2”代表临时点；
d) 采集时间为 6位，格式为“YYYYMM”,其中年份四位，月份两位，不足两位前补“0”；
e) 影像控制点类型取 1 位，用字母表示，“P”代表平面控制点，“G”代表高程控制点，“N”
代表平高控制点；
f) 顺序号以各最小基本单元内影像控制点进行流水编码，顺序号保留 4位，不足四位前补“0”。
示例：2024 年 8 月在桂林市永福县实地采集的第一个固定影像控制点编码为：450421S1202408N0001。
XXXXXX X XXXXXXX X XXXX
顺序号（4位）
类型（1位）
采集时间（6位）
性质（1位）
获取方式（1位）
行政区代码（6位）
图2 无人机遥感影像控制点编码规则
T/GXAS 952—2025
6.2.1.4 影像控制点成果命名规则
命名规则如下：
a) 影像控制点图片文件包括近景照片、远景照片、概略点位图，近景照片命名规则为影像控制